

#### خبر

**احمد جنتی:**

### کیفر خواستی علیه سپاه برای آمریکا تنظیم کرده‌ام

■ **فارس:** احمد جنتی با انتقاد از آمریکا گفت: من کیفرخواستی را علیه سپاه برای آمریکا آماده کرده‌ام. جرم اصلی آنها تاسی به غدیر و عاشورااست، چرا که از علی(ع) و حسین(ع) الگو می‌گیرند، ایثار و فداکاری و جهاد در راه خدا می‌کنند، از مرگ نمی‌ترسند، شهادت‌طلب هستند و به دنیا پشت پا زدند. آنها سرسپرده به آستان ولایت قفیه هستند و از انقلاب و اسلام دفاع کرده و با مفسدین مبارزه می‌کنند و با حداقل زندگی می‌سازند و دنبال تجملات و مادیات نیستند. جرشان این است که در داخل و خارج، دشمن تحراتشان را رصد می‌کرده اما آنان با توطئه‌های دشمنان مقابله می‌کنند و نمی‌گذارند نقشه‌های آنها عملی شود. دبیر شورای نگهبان همچنین از فعالیت فتنه‌گران و گروه‌های اجزائی و حضورشان با پول و زور برای حضور در انتخابات مجلس نهم خبر داد و در مراسم یادواره سردار سرلشکر مهدی زین‌الدین، سرداران و شش‌هزار شهید استان قم که جمعه شب در مجتمع فرهنگی امام خمینی(ره) برگزار شد، خاطر نشان کرد: انحرافیون که با پول و زور زیاد به وجود آمده‌اند هستند، دیگری هم هستند که مخالف نظام و انقلاب و ولایت فقیه‌اند و می‌خواهند وارد مجلس شوند اما چه کسی باید در این صحنه پیش بیفتد و مردم را روشن کند تا کسانی به مجلس روند که ولی فقیه و امام با دل و جان قبول نداشته باشند و با فساد مبارزه کنند و برای مردم مردم مرهم باشند. وی افزود: مردم ما آگاهی دارند و هر کجا فراخوان شدند به صحنه آمدند و آتش‌ها را خاموش کردند که نمونه بارز آن ۸۸ دی است. بود که بعد از آن دشمن فهمید که شکست خورده و عقب‌نشینی کرد. اما برادران هر چه می‌توانید هوشیار، حضور در صحنه‌ها و دشمن‌شناسی خودتان را بیشتر کنید و با فریب کاری‌ها مقابله کنید تا خای‌نازکده کسانی نخواستوست از زوری غفلت مانند تنه سال ۸۸ در دام فتنه‌گران نیفتند و آن‌شالله این انتخابات را به سلامت پشت سر گذاشته و برگ زرین دیگری به افتخارات نظام مقدس جمهوری اسلامی بیفزاییم.

### پیکر فرزند محسن رضایی به خاک سپرده شد

■ **ایلنا:** پیکر احمد رضایی، فرزند دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در امامزاده صالح به خاک سپرده شد. صبح دیروز بعد از برگزاری مراسم تشییع پیکر مرحوم احمد رضایی، که با حضور جمعی از شخصیت‌های لشکری و کشوری از جمله محمد باقر قالیباف، علی ارجمانی، روح‌الامینی، سردار طلایی، سردار فضلی، سردار علایی، عادل آذر، طلایی‌نیک و بر گزار شد، آیتالله موحدی کرمانی بر پیکر آن مرحوم نماز خواند و سپس پیکر احمد رضایی در امامزاده صالح به خاک سپرده شد.

### امیدواری ولایتی به وحدت با جبهه پایداری

■ **ایلنا:** عضو کمیته داوری جبهه متحد اسولگرایان درباره آخرین دعوت آیتالله مهدوی کنی از جبهه پایداری برای پیوستن به گروه متحد اسولگرای، گفت: ما همچنان امیدواریم جبهه پایداری به گروه متحد پیوندد. علی‌اکبر ولایتی، با اشاره به اینکه جبهه پایداری پایبند به طیف اسولگر است، تصریح کرد: نیاز است که همگی با هم متحد شویم تا شاهد انتخابات مناسی باشیم. وی همچنین در مورد مشارکت حداکثری مردم در انتخابات، گفت: باید به‌عنوان گروهی که در انتخابات فعالیت می‌کنیم به مردم برای انتخاب درست کمک کنیم تا با معرفی افراد صالح هم مردم انتخاب درست داشته باشند و هم مشارکت آنها افزایش یابد.

**علم‌الهدی:**

### اختلاف افکنی بین مهدوی کنی و مصباح‌یزی دو توطئه دشمن است

■ **فارس:** امام‌جمعه مشهد گفت: آیتالله مهدوی کنی و آیتالله مصباح‌یزدی به دنبال وحدت حداکثری بین اسولگرایان هستند. توطئه دشمن برای اختلاف‌افکنی بین علمای معزز از همین حالا خنثی شده است. احمد علم‌الهدی امام‌جمعه مشهد و عضو مجلس خبرگان رهبری، در بیان اینکه فلسفی و سیاسی خولدن وحدت، تنها یک اختلاف سلیقه است، اظهار کرد: پیام و منظور آیتالله مصباح از طرح وحدت فلسفی همان مهدلی است که مقام معظم رهبری مطرح کرده‌اند. وی با بیان اینکه با وجود تفاوت نظر به‌ها خواسته‌ها برای وحدت در بین بزرگان یکسان است، گفت: آن‌شالله امام‌جمعه مشهد و عضو مجلس خبرگان رهبری، در بیان اینکه اخباری که شنیده‌ام جبهه پایداری و جبهه متحد نیز با هم به وحدت خواهند رسید. عضو مجلس خبرگان رهبری گفت که توطئه دشمن برای اختلاف‌افکنی بین علمای معزز از همین حالا خنثی شده است.

### ابوترابی: مجلس خواستار خروج ایران از «ان.پی.تی» نیست

■ **مهر:** محمدحسن ابوترابی‌فرد، گفت: ما هنوز مجلس شورای اسلامی اراده‌ای برای خروج از ازانس انرژی نمی و دیگر سازمان‌های بین‌المللی نمی‌بینیم. همکاری‌های ایران و ازانس بین‌المللی انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: باید همه تلاش خود را به کار بگیریم تا تاثیرگذاری‌مان در ازانس افزایش پیدا کند. معاون قواین مجلس با تاکید بر اینکه ایران باید جبهه غیرمتعدها را منسجم کند و با افزایش وزن این جبهه بافشاری بیشتری بر مواضع خود داشته باشد، اظهار داشت: اقدامات اخیر ایپکی‌ها و غرب علیه ایران مغرضانه است و باید تلاش کنیم با آنها مقابله کنیم. این در حالی است که ری سی مجلس در جلسه علنی هفته گذشته مجلس خواستار رسیدگی کمیسیون امنیت ملی مجلس در مورد تجدیدنظر در حضور ایران در معاهده ان.پی.تی شده بود.

■ **تلاش‌ها برای استقلال نهاد وکالت از نهادهای حکومتی در ایران از چه زمانی آغاز شد؟**
روشن‌شدن وضعیت وکالت و کلا از زمان مرحوم پیرنیا شروع شد و بعد در زمان مرحوم داور ادامه پیدا کرد.

■ **این اقدام‌ها به چه صورتی بود؟**

ابتدا به این صورت بود که وزارت دادگستری از وکلای که به‌عنوان وکیل مدافع در دادگاه‌ها فعالیت می‌کردند، امتحان می‌گرفت و قسمتی از وزارت دادگستری برای تمثیت امور وکلا اختصاص داده شد.

■ **چه عاملی باعث شد در آن زمان به این نتیجه رسیدند که باید تغییر و تحولاتی در وضعیت وکلا ایجاد شود؟**
طبیعتا با تماسی که کشور ما با کشورهای دیگر داشت و رفت‌وآمدهایی که می‌شد و حقوقدان‌هایی که رفتند و تحصیل کردند و وضع محاکم آنجا را دیدند به این نتیجه رسیدند که وضعیت قضا و دادگاه‌ها و وکالت در آنها مطلوب نیست. نتیجه‌اش هم همان تحولی شد که مرحوم داور با تعطیل کردن دادگستری در یک زمان خاص و تجدید سازمانش به‌طور کلی انجام داد و به پراپی دادگستری نوین منجر شد.

■ **دادگستری نوین چه تفاوتی با قبل داشت؟**

تفاوتش این بود که در تجدید سازمان ضمن قبول تقسیمات متداول در دادگاه‌های کشورهای دیگر بخشی نیز به بحث دفاع و وکالت اختصاص داده شد. به تدریج کسانی که به وکالت مشغول بودند به این نتیجه رسیدند که نهاد وکالت در ایران باید چیزی همانند نهاد وکالت در کشورهای دیگر باشد. سعی کردند وکلا و کانون‌های وکلا را مستقل کنند.

■ **این تصمیم چه واکنش‌هایی را به دنبال داشت؟**

طبیعتا مقاومت‌هایی وجود داشت و تشکیلات سیاسی و قضایی آن زمان وجود وکیل مستقل و کانون وکلای مستقل را بر نمی‌تابید اما با تلاش بسیاری که تعدادی از وکلای آن زمان داشتند، بالا‌تره لایحه استقلال کانون وکلا تصویب شد.

■ **در چه سالی؟**

این تلاش‌ها از حدود سال ۱۳۳۴ آغاز شده بود و پیگیری می‌شد تا اینکه بالاخره در ۱۳۳۶ نخست‌توزیر وقت مرحوم دکتر محمد مصدق لایحه قانونی استقلال کانون وکلا را با استفاده از اختیارات ویژه‌ای که از مجلس گرفته بود، امضا کرد.

■ **لایحه بلافاصله پس از تصویب روند اجرایی گرفت؟**

بله. اجرا شد اما بعد از کودتای ۲۸ مرداد و سقوط دولت ملی مصدق کمیسیون مشترکی تشکیل شد و بسیاری از قوانینی را که مرحوم مصدق با استفاده از اختیارات تصویب کرده بود این کمیسیون منتفی کرد اما در نهایت این کمیسیون لایحه استقلال کانون وکلا را دو سال بعد یعنی در سال ۱۳۳۷ با تفاوت بسیار جزئی عینا تایید کرد.

■ **علت اینکه این لایحه بر خلاف سایر لوایح دکتر مصدق تصویب شد، چه بود؟**

علت این بود که لایحه استقلال، نه ناشی از سلیقه با خواست افراد خاص بلکه نتیجه یک فرآیند و روند الزامی بود که در جهان ادامه داشت و طبیعتا ایران هم در آن نقطه رسیده بود که باید کانون وکلا مستقل باشد. البته آن دستان مشهور از مرحوم سیدهاشم وکیل اولین رییس کانون وکلای دادگستری را یادآوری کنم که بارها گفته و نوشته شده و در مجله کانون وکلا هم آمده و یک نقطه عطف و حرکت مهم در این مسیر بود. ایشان می‌گفتند وقتی اولین رییس IBA کانون بین‌المللی وکلا به ایران سفر کرده بودند مکرراً مورد سوال ایشان واقع می‌شد که این کانون وکلای شما چطور است؟ تحت‌نظر قوهقضاییه هستید؟ مستقل هستید؟ هم من مرتب طفره می‌رقم و جواب درستی نمی‌دمد. بالاخره ایشان رفته بود و خودش تحقیق کرده و متوجه شده بود که وضعیت ما چگونه است و به من گفت که وقتی وکلایی تحت سیطره تشکیلات قضایی کشورشان باشند اینها محجور هستند و حتی مردمی هم که از چنین وکلایی استفاده می‌کنند آنها را هم باید قایل به حجرشان شویم. وی می‌گفت پس از این سخنان بود که در من این انگیزه ایجاد شد که به شدت پیگیری قضیه شوم و بالاخره توانستیم لایحه استقلال را به تصویب نخست‌وزیر برسانیم.

■ **مگر در آن موقع ایران عضو کانون بین‌المللی وکلا بود؟**
ایران از سال ۱۳۲۹، یعنی از ابتدای برپایی IBA عضو آن بود. در واقع از زمانی که ما هنوز کانونی به‌طور مستقل نداشتیم.

■ **این قانون برای چه مدت اجرا شد؟**
این قانون از ۱۳۳۳ تا اجرا می‌شد که در مجموع قانون خوبی هم بود. اما بعد از اینکه کانون وکلای مرکز به مدت ۱۸ سال دچار فترت شد، قانون سال ۱۳۷۶ تنظیم و تصویب شد که در آن استقلال کانون به قوت آن جهانی محدود شده و حتی همان‌طور که عرض کردم کلا نظارت به دخالت کشید. ولی به هر حال فعلا چون این قانون است و ما هم پذیرفته‌ایم و همچنان که از آن انتقاد می‌کنیم در عین حال اجراش هم می‌کنیم.

■ **شما از محدودیت‌های پس از سال ۷۶ در قانون صحبت کردید، چه محدودیت‌هایی وجود داشت؟**

یک مورد اینکه مشخصا در گزینش اولیسه کارآموزان وکالت ترکیب ایجادشده در کمیسیونی که این تعداد را تعیین می‌کند اعضای قوهقضاییه اکثریت دارند. مورد دیگر لزوم احراز صلاحیت کندیباهای هیات‌مدرسه از طریق دادگاه انتظامی قضات است. در مسایل عملی یعنی حرفه‌ای وکالت بحث تبصره ماده (۱۲۸) قانون آیین دسارای کیفری که بعدا در برنامه چهارم با وضع بدتری تکرار شد، در حق دفاع مردم را در مرحله تحقیق بسیار محدود کرده و عملا ز بین برده است که این با اصل استقلال مغایر است.

■ **چرا؟**

ملاحظه می‌شود که بعضی از همکاران، بابت آنچه در موضع دفاع می‌گویند یا آنچه که متعاقب دفاع در مورد بعضی از مسایل پرونده‌ها مطرح کرده‌اند مشکلات قضایی برایشان ایجاد می‌شود. در حالی که این مشکلات قضایی اگر هم مستندش چنین رفتارها و گفتارهایی باشد ابتدا باید با کانون‌های وکلا مطرح شود، آنچنان که در قانون انتخاب وکیل به وسیله اصحاب دعوی آمده که کانون‌های وکلا از طریق دادسرا و دادگاه احراز کنند که اینها مرتکب تخلفی شده‌اند تا بعد بنوان اینها را تعریف کرد. چون در قانون انتخاب وکیل به وسیله اصحاب دعوا وکیل در موضع دفاع از مزایای قضایی برخوردار شده که این مزیت‌ها غیر قابل تعقیب بودن بدون سلب صلاحیت است. اما دادگاه‌هایی با عنوان تنصیب مجازات در زمینه همین مسایل که معمولا عناوین تبلیغ علیه نظام با توهین و افترا و اشاعه اکاذیب را دارند به محرومیت وکیل از وکالت حکم می‌دهند. در حالی که طبق ماده ۱۷ قانون لایحه استقلال کانون وکلای این کار صفا در صلاحیت دادگاه‌های کانون وکلا است و صرفا دادگاه انتظامی می‌تواند پرونده وکیل را باطل کند. این مجموعه و موارد بسیار دیگری که گفتنش باعث ملامت می‌شود ما را به این نتیجه می‌رساند که باید در مورد وکالت و کانون وکلا و حق دفاع مردم کمی بازنگری توأم با کار فرهنگی داشته‌باشیم.

■ **اساسا معنا و مفهومی که از بحث استقلال در دفاع از حقوق شهروندی وجود دارد، چیست؟**

فکر می‌کنم این موضوع را باید با یک مثال توضیح داد تا ابعاد آن به خوبی روشن شود. در جنگ در برخورد نظلی معمولا دو طرف که با هم درگیر می‌شوند، دو فرماندهی یا دو دیدگاه مختلف دارند و هر دو نیز سعی دارند جنگ را ببرند و پیروز میدان شوند. تمام تلاش‌شان را می‌کنند و بالاخره یک طرف می‌برد و یک طرف می‌بازد اما احیانا موضوع به صلح و مذاکره منتهی می‌شود. حال مجسم کنید اگر فرماندهی این دو جبهه دو ادو گروه یا دو نیروی متخاصم فرماندهی وارد باشد یا اصولا تصور جنگ را می‌شود کرد؟

## سیاست

**بهمن کشاورز در گفت‌وگو با «شرق»:**

# لباس کانون وکلارا «پرو» نمی‌کنند



عکس کوتاه کلاه سفید

شرق، عشرت عبدالهی: «استقلال» وزارت‌های وکلای دادگستری ایران بر آن تاکید فراوان دارند. استقلال و بدون قید و بند بودن از هر چیز نه، بلکه استقلالی که حدود ۶۰ سال پیش در چارچوب قانون به این نهاد مدنی داده شد تا بتواند از حق و حقوق شهروندی دفاع کند. این واقع با نام دولتمردی همراه است که همواره ناشی در حافظه تاریخ به یادگار خواهد ماند. دکتر محمد مصدق ناخدای کشتی‌ای شد که توانست مسیر حق و عدالت را بنیان نهد. مصدق به‌خوبی می‌دانست استقلال عنصر ذاتی و اجایی حرفه وکالت و ضامن اجرای عدالت و دفاع از زانده است و سلب این عنصر حیاتی اصول و اهداف وکالت دادگستری و حق آزادی دفاع و دادرسی عادلانه و ایمنی وکیل را متزلزل خواهد کرد و می‌تواند در برابر کسانی که ساز مخالف با استقلال وکلا را کوک کرده بودند، قد علم کند و سرانجام به هدف خود برسد.
اعد از او نیز استقلال کانون‌های وکلا دفعه‌های همیشگی برای اهل حق و عدالت شد تا از این نهاد مردمی در مقابل گروهی اندک اما با نفوذ در دوره‌های مختلف استنتاجی شود تا دو بال فرشته عدالت، وکالت و قضاوت در توازن قرار بگیرند. یکی از وکلایی که همواره استقلال این نهاد مردمی مساله ذهنی وی بوده و در بزنگاه‌های مختلف هشدارها را مطرح کرده است بهمن کشاورز، رییس اتحادیه به سراسری کانون‌های وکلای دادگستری است که سابقه‌ای ۴۰ساله در امر وکالت و کانون‌ها پرونده‌های مختلف دارد و با پوست و گوشت خود این مساله را به‌خوبی درک می‌کند. وی به واسطه ریاستش بر اتحادیه‌ای که ۱۱ کانون را در دل خود جای داده است، همواره این مساله را با همکاران خود به بحث گذاشته و تجربه‌ای مفید درباره چرایی استقلال کانون وکلا دارد. در یک روز سرد پاییزی میهمان بهمن کشاورز شدیم و با او در خصوص معنی و مفهوم استقلال نهاد وکالت وکیل دادگستری به گفت‌وگو نشستیم.

■ **در این صورت چه اتفاقی می‌افتد؟**

جنگی وجود نخواهد داشت بلکه همان چیزی است که در گذشته به آن می‌گفتم ماور و آن می‌گویم رزمایش شاید این تشبیه اندکی خشن و تند به‌نظر برسد اما برای اینکه تصویر قضیه به‌طور دقیق و واضحی در اندهان ترسیم و روشن شود، گمان می‌کنم این تشبیه خوبی باشد. به‌طور کلی متهم در امور کیفری، نه فقط در اموری که جنبه سیاسی و امنیتی دارد، بلکه در کلیه امور کیفری -حتی مسایلی که جنبه خصوصی و حق الناس دارند- با تشکیلات قضایی و حکومت و دولت مواجه است. و به‌هر حال در یک طرف قضیه حکومت و دولت و تشکیلات قضایی حضور دارد که با دادرسا، دادستان، بازپرس، نیروی انتظامی سعی دارد ابعاد قضیه را چنان روشن کند که قابل طرح در دادگاه باشد و بعد هم که به دادگاه می‌رود باز هم دادگاه نماینده‌ای است از قوای عمومی.

■ **در این میان قاضی دادگاه چه نقشی دارد؟**

قاضی که در رأس دادگاه قرار دارد یا قضایی که در این موضع قرار دارند بنا بر اصل باید بی‌طرف باشند و بین طرفین دعوا فرقی قایل نشوند.

■ **پس در این موقع نقش وکیل مفهوم پیدا می‌کند؟**

بله. کلاما در این حالت متهم تنها ملجا و پناهی که دارد وکیل اوست، توجه داشته باشید که در روزگار فعلی با پیچیدگی‌های بسیار و مسایل بسیار ظریف در امر قضا مواجه هستیم که باعث شده امر قضا یک کار کاملا تخصصی شود و آنجا که بحث اثبات یا احراز جرایم وجود دارد، تعاریف آنها و… مطرح است. این مسایل صدردص تخصصی و در خور آن هستند که افرادی تعلیم‌دیده در آنها دخالت کنند. حال از یک طرف تشکیلات داسرا و قوهقضاییه را با منتهی که به‌هر حال آتهلی می‌دارد و باید حاکمه شود، مواجه می‌کند. از طرف دیگر متهم با این مجموعه تخصصی پیچیده از قواعد و ضوابط و مسایل قانونی، قضایی و شرعی چه باید بکند، تنها کسی که می‌تواند به او کمک کند، وکیل اوست.

■ **اگر وکیل از این مجموعه اجازه کارش را کسب کرده باشد، چه اتفاقی ممکن است بیفتد؟**

اگر این وکیل از همان مرجعی که مشروعبت دادسرا، دادگاه، بازپرس و دادستان که این مجموعه از آنها ناشی شده جواز کار و مجوز دخالت در امور قضایی را دریافت کرده باشد و قرار باشد که مثلا سال به سال هم این مجوز را همان تشکیلات برای آن تمدید و تجدید کند در تحلیل نهایی شما به این نکته برمی‌خورید که انگار با نبردی مواجه هستید که نبرد نیست بلکه رزمایش است.

■ **چرا؟**

برای اینکه هر دو طرف قضیه از فرماندهی واحد فرمان می‌گیرند و تحت‌نظر فرماندهی واحدی هستند.

■ **با این تفاسیر تعریفی که از استقلال وکیل و نهاد وکالت می‌شود، چیست؟**

اگر بخواهیم تعریفی از استقلال وکیل و وکالت و کانون وکلا بدهیم، باید بگویم، منظور استقلال وکیل است از دولت و استقلال کانون وکلاست از قوهقضاییه و دولت. به نحوی که وکیلی که در موضع دفاع قرار می‌گیرد نگرانی از اینکه به نوعی ممکن است اجازه کار خود را از دست بدهد، یا محدوده کاری او محدود و آموزش تنصیب شود، نداشته‌باشد.

■ **پس شما معتقدید که کانون وکلان باید کاملا از قوهقضاییه جدا باشد؟**

همیشه گفته‌ایم و باز هم می‌گویم هرگز کانون‌های وکلا به دنبال این نبوده‌اند که یکسره رها و یله باشند و هر کار ی که دل‌شان می‌خواهد انجام دهند. همان گونه که الان هم نمی‌کنند و در گذشته هم چنین نبوده است. قوانین موجود به اندازه کافی حیطه آزادی و استقلال کانون‌های وکلارا محدود کرده است. منتها چون قانون است تا الان پذیرفته‌ایم. ولی همیشه با آن مواردی که جنبه دخالت و سیطره دارد مخالفت کرده‌ایم و به آن انتقاد داریم.

■ **در قانون اساسی یا قوانین عادی مساله استقلال وکالت از نهادهای حکومتی به رسمیت شناخته شده اما در عمل می‌بینیم مواضع زیادی وجود دارد. فکر می‌کنید مواضع ناشی از چه چیزی است؟ ناشی از این است که ضمانت اجرای قانون مشکل دارد یا مشکل از جای دیگری می‌تواند باشد؟**

بله. همان‌طور که گفتید غیر از اصل ۲۵، آن اصل مشهور که جمع بعضی از مشاغل دولتی و حکومتی را با وکالت دادگستری منع کرده است خود دال بر این است که قانون‌گذار قانون اساسی کاملا به لزوم استقلال وکیل دادگستری از حکومت و دولت و نظام آگاهی داشته و به همین دلیل هم این اصول را در قانون اساسی آورده است.

■ **پس چرا در این مورد مخالفت‌هایی دیده می‌شود؟**

اینکه در این مورد مناقشه می‌شود من تصور می‌کنم به چند دلیل است. یکی اینکه گمان می‌کنم در برداشت از مفهوم استقلال

و مدنی وارد کند این افرادی که عرض می‌کنم شاید خوشحال‌تر می‌بودند البته گمان می‌کنم اگر هر یک از اینها در موضع متهم قرار بگیرند (به‌ویژه از نظر کیفری) وقتی متوجه شوند که هیچ ملجا و مرجعی غیر از وکیل‌شان نخواهند داشت احتمالا در این دیدگاه تجدیدنظر خواهند کرد.

■ **آیا این موضوع صرفا منحصر به کشور ما می‌شود؟**

این موضوع منحصر به کشور ما نیست. در بسیاری از کشورها با تفاوت روش‌ها و نحوه عمل‌ها این مشکل برای وکلا و کانون‌های وکلا وجود دارد و آن اینکه به‌طور کلی اصحاب قدرت از کوچک‌ترین نمونه و از پایین‌ترین رده به بالا بنا بر اصل، دوست دارند قوانین را آن گونه که خود می‌خواهند و می‌بینند یا تفسیر می‌کنند اجرا کنند و در بعضی از موارد هم اگر بتوانند اصلا اجرا نکنند یا قوانین را دور بزنند.

■ **مکانیسم‌هایی برای جلوگیری از دور زدن قانون وجود ندارد؟**

البته وجود مکانیسم‌هایی برای برخورد شدید در صورت احراز یک چنین شرایطی نسبت به تصمیمات و روش‌های غیرقانونی طبیعتا باعث می‌شود که این اقدامات محدود یا منتهی بشود ولی به هر حال یک چنین تمایلی متسلفانه وجود دارد. بسیاری گمان می‌کنند که اگر وکیلی در محضر و در مجلس مثلا تحقیق حاضر نباشد اینها سریع‌تر و راحت‌تر خواهند توانست به حقیقت دست یابند و پرونده را آنچنان که دوست دارند زودتر ببینند. بدیهی است این تصور باطلی است اگر به وکیل و وکلا اجازه داده بشود که در همه مراحل رسیدگی حضور داشته باشند. اولین تاثیر آن این است که شبهات در مورد احکام -که بسیار وجود دارد- یا کم می‌شود یا از بین می‌رود.

■ **این استقلال در حقوق اساسی کشورهای دارای نظام حقوقی پیشرفته دارای چه جایگاهی است؟**

خیلی جالب است که در قانون اساسی و حقوق اساسی بسیاری از کشورها بحث حق دفاع و حق داشتن وکیل همانند قانون اساسی ما به صراحت نیامده، البته بحث لزوم امکان مراجعه مردم به دادگاه‌ها و اینکه دادگاه‌ها باید در دسترس مردم باشند و امثال اینها یعنی همان چیزهایی که در اعلامیه جهانی حقوق بشر آمده و بعدا هم در میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی تفصیلش تشریح شده در متن قانون اساسی آمده اما حق دفاع را تصریح نکرده‌اند.

■ **علتش چه بوده است؟**

علتش این بوده که این موضوع مسلم بوده و نیاز به تصریح نداشته است یعنی اقتدر واضع بوده مردم حق دفاع دارند که نیازی نبوده تصریح کنند. از طرف دیگر در مورد بحث استقلال و لزوم استقلال کانون‌های وکلا از تشکیلات قضایی و حکومتی هم با توجه به تعریف‌هایی که از اول در مورد این نهاد و این حرفه وجود داشته، آنچنان باز هم روشن و مفروغ‌عنه بوده که نیاز به تصریح نداشته و آنچه در اعلامیه جهانی حقوق‌بشر و به خصوص در میثاق آمده و بعد هم در معویه هوانا در مورد وکالت مدون شده، منتج و عصاره قواعد و ضوابطی است که در طی زمان در کشورها معمول بوده است. البته همیشه نوعی تعارض بین آنچه در قوانین وجود دارد با آنچه عمل می‌شود، حتی در پیشرفته‌ترین کشورها وجود داشته است. ولی مکانیسم‌های خودتصحیحی یا خوداصلاح کردن که در قوهقضاییه پیش از اندازه بر کانون‌های وکلا نظارت دارد که این نظام‌های مختلف پیش‌بینی شده، راه خودرسی و تعرض به حقوق اساسی مردم را می‌بندد یعنی این باور جدی وجود دارد که اگر قلمی یا مقالمانی بر مبنای نظر شخصی خودشان و با تفسیر به رای قانون حقی را توضیح کردند، در یک جایی هم این موضوع باید اصلاح و حق استیفا شود.

**ادامه در صفحه ۱۸**

#### الو شرق • ۸۸۶۵۴۳۹۰

■ **دست‌انداز خیابان‌های اندیشه و بزرگراه کرج:** خیابان‌های فرعی اندیشه، شهرک مارلیک و بزرگراه کرج دست‌اندازهای فراوانی دارد که امیدواریم با چاپ این مطلب برای ترمیم خیابان‌ها اقدام شود.

■ **نصرالله آسوده‌کار از مارلیک کرج**

■ **ترافیک سهره‌ها امین حضور:** سهره امین حضور در شرایط عادی ترافیک سنگینی دارد. با این حال ماموران راهنمایی و رانندگی از ساعت چهار بعدازظهر تقاطع پل ری را می‌بندد و رانندگان باید مقابل بیمارستان بازرگان و سهره امین حضور مسیرشان را ادامه دهند. این موضوع باعث سنگین‌تر شدن ترافیک این معبر شده است. لطفا این پیام را چاپ کنید بلکه مورد توجه مسوولان راهنمایی و رانندگی قرار گیرد.

■ **ساسان هوشیار**

■ **چرا برنج وارداتی؟** برخی از سالن‌های غناخواری به جای برنج ایرانی از برنج‌های وارداتی استفاده می‌کنند. با اینکه پول هنگفتی از مشتریان دریافت می‌کنند، باید برنج مرغوب ایرانی طبخ و عرضه کنند. این مطلب را در ستون مربوطه منعکس کنید بلکه مورد توجه اتحادیه این صنف قرار گیرد.

■ **ناصر از رشت**

■ **سرگ پاییزی!** یکی از دوستان که خانهاش در محله بریابک است، گفت که در شب‌های گذشته یکی از کارت‌ن خوب‌ها در هوای بارانی و سرد پاییزی به دلیل سرما جانش را از دست داد. چرا مسوولان، کارت‌ن خوب‌ها را شناسایی نمی‌کنند و به گرم‌خانه‌ها انتقال نمی‌دهند؟ تا چه زمانی قرار است شاهد مرگ و میر عدای از بی‌خانمان‌ها باشیم؟

■ **علی آتبهایی از تهران**
■ **چرا پول اضافی می‌گیرند؟** برخی از کارکنان جایگاه پمپ‌بنزین میدان شهزدا از مشتریان پول می‌گیرند و بقیه آن را پس نمی‌دهند. به عنوان نمونه اگر پاک موتورسیکلت یا ۷۰ سی‌سی پر از بنزین شود، سه سیه لیتر ظرفیت دارد و در مجموع قیمت آزاد آن ۲۱۰۰ تومان است. پس چرا ۲۵۰۰ تومان از مشتریان دریافت می‌شود؟

■ **عرفان، ف**

#### بازتاب

■ **پاسخ سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی به یک پیام:** با احترام، عطف به مطلب مندرج در صفحه سه، مورخ ۱۳/۱/۹۰ روزنامه تحت عنوان «رسیدگی به خیابان شریعتی» به اطلاع می‌رساند: موضوع مطروحه جهت بررسی و اقدام به فرماندهی محترم راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ منعکس گردید.

**آریان فولاد**

**تولیدکننده انواع مقاطع تیر آهن، ریل، ناودانی، نشی و میلگرد**

**مدیریت فروش: ۶۶۶۵**

**www.ArianSteel.com**